
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.779  9Segunda-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2021

2021/1343499;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1078/2021-DAF/SEPLAD, de 11 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.764 de 12 de novembro de 
2021, que concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora MARIA 
DO SOCORRO DE OLIVEIRA RODRIGUES, Identidade Funcional n° 1759/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Coordenadoria de 
Logística e Gestão, no período de 20 de dezembro de 2021 a 18 de janeiro de 
2022, referente ao triênio de 04.01.2002 a 03.01.2005 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
NOVEMBRO DE 2021.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 734148
PORTARIA N° 0196-GS/SEPLAD, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2.021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo Administrativo Eletrônico nº. 
2014/298979 e anexos;
RESOLVE
Tornar sem efeito, o Ato de nº 04 de 05/01/2010, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº. 31.580 de 07/01/2010, que exonerou MARIA IZA-
BEL COSTA MARTINS, Mat. nº. 272655/1, do cargo de Professor, Código 
GEP-M-AD1.401, lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a 
contar de 01/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 de 
novembro de 2.021.
THAINNÁ MAGALHÃES DE ALENCAR VIEIRA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício.

Protocolo: 734210

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL
CEDENTE: ESTADO DO PARÁ
Cessionária: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL – 
EMATER Pará.
OBJETO: Cessão de Uso, a título gratuito, pelo Cedente, do imóvel de pro-
priedade do Estado, situado na Rodovia BR 230, KM 185, no município de 
Novo Repartimento, cadastrado no Sistema do Patrimônio Imobiliário do 
Estado – SISPAT IMÓVEIS sob o RPI nº 1451, medindo 572,25 m² de área 
de terreno e 114,84 m² de área construída, de acordo com as informações 
constante dos autos do processo nº 2020/552210.
DA FINALIDADE: A Cessão de Uso ajustada por este instrumento tem por 
finalidade a utilização, pela Cessionária, do bem referido na Cláusula ante-
rior, exclusivamente para o funcionamento do Escritório Local da EMATER-
-PARÁ, para prestação de serviços de Assistência Técnica e Extensão Rural 
para os produtores rurais, de modo especial aos agricultores familiares.
DAS OBRIGAÇÕES DA CESSIONÁRIA: As benfeitorias e melhoramentos 
feitos no imóvel a ele se incorporarão, passando a pertencer ao Cedente, 
sem que este fique obrigado a indenizar a Cessionária e sem que assista a 
esta qualquer direito à retenção ou indenização quando da restituição do 
bem ao Cedente. A Cessionária assumirá, a partir da assinatura deste Ter-
mo, todos os Ônus decorrentes da utilização do imóvel, tais como contas 
de água, luz e demais tributos inerentes ao exercício de suas atividades e 
proporcionais a sua ocupação. A Cessionária fica impedida de dar ao imóvel 
estadual cedido, no todo ou em parte, nova ou diferente destinação, sob 
pena de nulidade e reversão imediata do bem ao Cedente, independente-
mente de interpelação ou notificação extrajudicial, sem direito a Cessio-
nária a qualquer indenização, até mesmo por benfeitorias realizadas. A 
Cessionária deve manter o imóvel em perfeitas condições de uso, higiene 
e conservação, não podendo fazer nenhuma benfeitoria, modificação ou 
reforma no imóvel ora cedido, sem prévio consentimento do Cedente.
DA RESTITUIÇÃO: A Cessionária restituirá o bem em condições normais de 
uso, quando requerido pelo Cedente, seja qual for o motivo do requerimen-
to, inclusive o interesse público e a violação das cláusulas deste instrumen-
to, responsabilizando-se por todos os danos sofridos pelo mesmo durante 
o período de vigência do instrumento, salvaguardando o desgaste natural 
de sua depreciação pelo tempo e utilização.
DATA DA ASSINATURA: 23 de novembro de 2021.

Protocolo: 734376
EXTRATO DE TERMO DE DESAFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
OBJETO: Formalizar a desafetação do imóvel pertencente ao Estado do 
Pará, localizado na Rua 13 de Maio, nº 89, bairro da Campina, no Muni-
cípio de Belém/PA, cadastrado no Sistema do Patrimônio Imobiliário do 
Estado sob o RPI nº 306, antes afetado à Secretaria de Estado de Plane-
jamento e Administração - SEPLAD, conforme os termos do Processo nº. 
2021/1310386.
ASSINATURA:
THAINNÁ MAGALHÃES DE ALENCAR, Secretária de Estado de Planejamento 
e Administração, em exercício.
DATA DA ASSINATURA: 18/11/2021

Protocolo: 734331

EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE 

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
INSTITUIÇÃO AFETADA: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência de administração do imó-
vel, localizado na Rua 13 de Maio, nº 89, bairro da Campina, no Município 
de Belém/PA, pertencente ao Estado do Pará e cadastrado no Sistema de 
Patrimônio Imobiliário do Estado sob o RPI nº 306 à Secretaria de Estado 
de Cultura - SECULT, cabendo a partir da data deste documento, a respon-
sabilidade decorrente do uso e posse do referido bem imóvel, conforme os 
termos do Processo Eletrônico nº 2021/1310386.
ASSINATURA:
HELDER ZAHLUTH BARBALHO, Governador do Estado do Pará.
THAINNÁ MAGALHÃES DE ALENCAR, Secretária de Estado de Planejamento 
e Administração, em exercício.
ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, Secretária de Estado de Cultura.
DATA DA ASSINATURA: 20/11/2021

Protocolo: 734359
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE

INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA 
CIVIL E PAPILOSCOPISTA.

CONCURSO PÚBLICO C – 207
EDITAL N° 31/2021-SEPLAD/PCPA, 26 DE NOVEMBRO DE 2021

CONVOCAÇÃO PARA O EXAME PSICOLÓGICO
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, tornam pública a 
CONVOCAÇÃO PARA O EXAME PSICOLÓGICO do Concurso Público aberto 
pelo Edital nº C-207, conforme segue:
Art. 1° Ficam convocados os candidatos inscritos aos cargos de Investi-
gador de Polícia Civil (IPC), Escrivão de Polícia Civil (EPC) e Papiloscopista 
(PAP), relacionados no ANEXO ÚNICO deste Edital, para o Exame Psicoló-
gico que realizar-se-á no dia 12 de dezembro de 2021, na cidade escolhida 
pelo candidato no momento da inscrição, conforme previsão do Edital de 
Abertura n° C-207 – SEPLAD/PCPA, Tabela 1.1, subitens 1.8.1 e 1.8.2, 
sendo elas: Altamira, Belém, Itaituba, Marabá, Redenção e Santarém, Es-
tado do Pará.
É RESPONSABILIDADE DO CANDIDATO VERIFICAR E COMPARECER AO LO-
CAL NAS DATAS E HORÁRIOS PRÉ-DETERMINADOS, CONFORME DISTRI-
BUIÇÃO DESCRITA NO ANEXO ÚNICO DESTE EDITAL, SENDO PASSÍVEL DE 
ELIMINAÇÃO EM CASO DE ATRASO.
I – O portão de acesso ao local de realização do Exame Psicológico será 
aberto às 7h00min e fechado às 8h00min, observado o horário local.
II – A aplicação do exame Psicológico terá início 15 minutos após o fecha-
mento do portão de acesso, observado o horário local.
III – Não será admitido, em hipótese alguma, o ingresso de candidato no local 
de realização do Exame Psicológico após o horário fixado para o seu início.
Art. 2º Para conhecer o local de realização do Exame Psicológico, o can-
didato deverá consultar e imprimir o CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO CAN-
DIDATO PARA O EXAME PSICOLÓGICO que estará disponível no endereço 
eletrônico www.institutoaocp.org.br a partir das 15h do dia 06/12/2021. A 
identificação do local de realização do exame é de responsabilidade exclu-
siva do candidato, não podendo o mesmo realizar o exame em desconfor-
midade com as disposições estabelecidas neste Edital.
Art. 3º O candidato deverá comparecer com antecedência mínima de 60 
(sessenta) minutos do horário fixado para o fechamento do portão de aces-
so ao local de realização do exame, munido de caneta esferográfica de tin-
ta preta fabricada em material transparente, seu DOCUMENTO ORIGINAL 
OFICIAL DE IDENTIFICAÇÃO COM FOTO e do CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO 
CANDIDATO PARA O EXAME PSICOLÓGICO impresso através do endereço 
eletrônico www.institutoaocp.org.br no link: CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO 
CANDIDATO PARA O EXAME PSICOLÓGICO.
Art. 4º O candidato que descumprir qualquer uma das condições estabe-
lecidas, ou apresentar-se fora da data e horário de convocação pré-de-
terminados no CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO CANDIDATO PARA O EXAME 
PSICOLÓGICO, será eliminado do concurso público.
I – O Exame Psicológico realizar-se-á, independentemente das diversida-
des físicas ou climáticas, na data estabelecida para a realização da mesma.
II - Os casos de alteração psicológica e/ou fisiológica temporários que 
impossibilitem a realização do Exame Psicológico não serão levados em 
consideração, não sendo concedido qualquer tratamento privilegiado ao 
candidato.
Art. 5º O candidato convocado para o Exame Psicológico deverá observar 
todo o disposto no item 15 do Edital de Abertura n° C-207
Art. 6° Serão adotados todos os Protocolos de Biossegurança.
I – É obrigatória a utilização de máscara protetora facial para acesso e 
permanência no local de realização do Exame Psicológico, sendo respon-
sabilidade do candidato comparecer ao local com a própria máscara. A 
organizadora do concurso não fornecerá máscaras.
Art. 7º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 29 de novembro de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará


